Rua Marechal Deodoro, 450    14
o
 andar

Fone: (041) 2169-7988
Fax: (041) 3323-2124
CEP 80010-010 Curitiba - Paraná
e-mail: faep@faep.com.br

Ofício Circular nº 019/18-GP             Curitiba, 27 de abril de 2018.

Prezado Companheiro,

Alguns promotores públicos estão pressionando os municípios para que sejam

aprovadas leis municipais instaurando cortinas verdes, entre as lavouras e a

área urbana, para evitar deriva na aplicação de agroquímicos.

As cortinas verdes são fileiras de árvores, de tamanhos diferentes, separando

as áreas urbanas das lavouras, incluindo ainda uma área de tamanho variável

na qual fica proibido o uso de agrotóxicos.

A implantação de tais cortinas verdes como proteção da população urbana não

tem nenhuma comprovação e, por outro lado, estigmatiza o produtor rural como

o causador de contaminação.

Como esta campanha está se disseminando no Estado, vimos alertar que o

sindicato verifique junto à Prefeitura e à Câmara Municipal a existência de

projetos de cortina verde e outros semelhantes que possam afetar o setor rural,

para que o sindicato possa impedir a sua aprovação.

Caso seja verificada existência de projetos nesse sentido, por favor nos

comunique.

Atenciosamente

Ágide Meneguette

Presidente

mailto:faep@faep.com.br